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İZMİR KENT MERKEZİNDE HAYALÎ BİR VELÎ: SUSUZ DEDE

Dr. Öğr. Üyesi Nükte Sevim DERDİÇOK1

Değişen dünya düzeninde sosyal bir varlık olan insan, bulunduğu/yaşadığı 
ortam(lar)a uyum sağlama sürecinde kültür unsurlarını işlevsel anlamda kullan-
maktadır. Diğer bir deyişle insan, yaşadığı mekân neresi olursa olsun söz konu-
su ortamda kültürel üretimleri gerçekleştirmeye devam etmektedir. Bu bağlamda 
Davis’in (2016, s. 15-16) ifadesiyle 2020’lerde dünya nüfusunun %95’inin kentsel 
alanlarda yaşıyor olacağı iddiası oldukça önemlidir. Bu kuvvetli iddia bugün etra-
fımıza dikkatlice baktığımızda pek de abartılı gelmeyecektir. Çoğunluğun kentsel 
alanlarda yaşadığı yeni dünya düzeninde insanın yaratıcısı ve aktarıcısı olduğu 
kültürel unsurların akıbeti de tartışılan bir konu haline gelmiştir. Kentleşme ola-
rak ifade edilen dünyanın hızlı bir biçimde kırsal alanlardan kentsel alanlara ta-
şınması süreci, sadece nüfus hareketliliği değil; aynı zamanda ekonomik, tarihi, 
sosyal ve kültürel pek çok unsurun da hareketliliğe bağlı olarak değişim gösterme-
si anlamını taşımaktadır (Derdiçok, 2023, s. 60).

Tüm değişkenleri ile birlikte kenti bir bütün olarak ele aldığımızda kentin üre-
timi olan yapıları da çözümlemek mümkün hale gelmektedir. Nüfusun çoğunluğu-
nun kentsel bölgelere hızla taşınması neticesinde halk bilimciler “kent folkloru” 
terimini üreterek kentin kültürel yaratımlarını incelemeye koyulmuştur (Derdiçok, 
2024, s. 29). 

“…en basit ve öz şekliyle, kent ortamında yaratılan ve aktarılan halk bilgi-
si ürünleri şeklinde” (Derdiçok, 2023, s. 49) tanımlamanın mümkün olduğu kent 
folkloru, tıpkı kentin sınırları (ya da sınırsızlığı) gibi karmaşık, hacimli ve bütüncül 
bir yapıdır. Kente dair karşılaştığımız her bir kültürel üretim, kentin folklorik ya-
pısını akla getirmektedir.

Kentin üretimlerinden biri ise insanın en önemli açıklama mekanizması ve 
inanç yapısının bir ürünü olan mezar ziyaretleridir. İnsan psikolojisinin bir getiri-
si olarak kutsallık atfedilen mezar ziyaretleri, hem kentsel hem de kırsal alanlarda 
inanç, anlatı ve uygulama boyutlarıyla devam ettirilen bir kültür unsurudur. 

1 İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümü, nukte.derdicok@izu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-3020-3226.
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İzmir ilinin 26 ilçesinde tespit edilen 156 kutsal ziyaret yeri (Güzey, 2020, s. I), 
İzmir folkloru kapsamında inanç merkezli olarak bu ziyaretlerin oldukça önemli 
görüldüğünü ve buna bağlı olarak şekillenmiş inanç, anlatı ve uygulamaların da 
yaratılıp aktarıldığını göstermektedir. Aynı zamanda kent merkezi içerisinde gör-
düğümüz kutsal ziyaret yerleri İzmir kent folklorunun inanç açısından önemli bir 
parçasını oluşturmaktadır. 

İzmir ilindeki önemli ziyaret yerlerinden biri olarak karşımıza çıkan Susuz 
Dede ve mezarı, İzmir kent merkezinde bulunan bir ziyaret yeri olması sebebiyle 
kentin kültürel yapılanmasının farklı bir mikro yapısını göstermekle birlikte evli-
ya kültü ile de ilgilidir. Bir kültün varlığından söz edebilmek için gerekli olan üç 
şarttan bahsedilmektedir:

“a. Külte konu olabilecek bir nesne veya şahsın mevcûdiyeti,

b. Bu nesne veya şahıstan insanlara fayda yahut zarar gelebileceği inancının 
bulunması,

c. Bu inancın sonucu olarak faydayı celb, zararı defedecek ziyaretler, adaklar, 
kurbanlar vb. uygulamaların varlığı” (Ocak, 2013, s. 113). 

Bu çerçeveden bakıldığında, velî olarak kutsal kabul ettiğimiz bir şahsın varlığı, 
ondan fayda gelebileceğine dair inanç ve fayda sağlamak için yapılan uygulamalar 
bütünüyle evliya kültünden söz etmek mümkündür. Bunun bir parçası olan Susuz 
Dede de kimliğiyle ilgili herhangi bir resmî kayıt bulunmamasına rağmen var ve 
kutsal kabul edilmiş; etrafında fayda sağlayacağına dair inanç oluşmuş ve bunun 
için de mezar etrafında çeşitli uygulamalar gerçekleştirilmiştir. Bu noktada Susuz 
Dede’yi hayalî bir velî olarak kabul ettiğimizi belirtmek ve bu kavram üzerinde 
durmak yerinde olacaktır. 

“Halk arasında kült konusu yapılmakla beraber, ne yazılı, ne de sözlü kaynak-
larda haklarında bir bilgi bulunmayan, üstelik, yaşadıklarına dair geride hiçbir bel-
ge olmayan veliler” (Ocak, 2010, s. 22) olarak açıklanan hayalî velîler, genellikle 
bir kişi adı taşımaktan ziyade çeşitli yiyecek, madde, ağaç vb. adıyla anılmaktadır. 
Susuz Dede örneğinde de gördüğümüz gibi, velî bir kişi adıyla değil; susuz kalarak 
öldüğü inancı sebebiyle bir içecek adıyla anılmaktadır. Diğer yandan, mezarının 
yüksek bir tepe üzerinde bulunması ve kimliği ile ilgili bilgi mevcut olmaması se-
bebiyle velî, dağ kültü ile ilişkilendirilebilir. 

Dağ ve tepe kültüyle ilişkilendirilen kardeş olarak görülme, ışık şeklinde görül-
me, sularının şifalı olması ve dağa ad verme gibi inanışlardan bir kısmı Susuz Dede 
için de mevcuttur. Susuz Dede’nin aynı bölgede yer alan Murat Dede ve Mızraklı 
Dede ile kardeş olarak görülmesi ve mezarının olduğu kendi adıyla anılan parkın 
bulunduğu tepeye de ismini vermesi bu inanışlara örnek olarak verilebilir (Güzey, 
2022, s. 193-196). 

Hayalî velî olarak ele aldığımız Susuz Dede’yle ilgili bu çalışmamızda Susuz 
Dede, Gürol Pehlivan’ın “Manisa Şehrinde Evliya Kültü” adlı kitabında yaptığı 



505

GAZİ’DE KIRK YIL

başlık sistemine göre velînin kimliği, mezarı, mezarı etrafında şekillenen inanç, 
buna bağlı olarak gerçekleştirilen uygulamalar ve aktarılan anlatmalar şeklinde 
incelenmiştir. 

1. Kimliği

Susuz Dede’nin yaşadığı hakkında elde yazılı belge mevcut olmadığı için kimli-
ğiyle ilgili de kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Hayalî bir velî olarak kabul ettiğimiz 
Susuz Dede’nin devlet adamı, mutasavvıf, din adamı veya meczup olup olmadığı 
bilinmemektedir. Ancak, mezarın bakımıyla ilgilenen Ayten Güler (K.K.1), Susuz 
Dede’nin adının Hafız Mehmed Nusret Efendi olduğunu ve Alevi dedelerinden biri 
olarak kabul edildiğini ifade etmiştir. Susuz Dede’nin kimliği ile ilgili olarak Hora-
san’dan geldiği ve Mızraklı Dede olarak bilinen veliyle kardeş oldukları gibi çeşitli 
efsaneler de anlatılmaktadır (K.K.1). Bu anlatmalara ilgili bölümde yer verilmiştir. 

2. Ziyaret Mahâli (Mezar)

İzmir’in Konak ilçesindeki Susuz Dede, İnönü Caddesi üzerinden 105 numaralı 
sokakta; Mithatpaşa Caddesi üzerinden ise 102 numaralı sokakta bulunur. Mezar, 
çok geniş bir alana yayılmış olan Susuz Dede Parkı içerisinde yer alır. Park, yük-
sek bir alan üzerindedir. Susuz Dede Parkı aynı zamanda piknik alanı olarak da 
kullanılmaktadır. Tepenin bir tarafı Göztepe, diğer tarafı ise Hatay’a bakmakta-
dır. Mezarın bulunduğu tepeye, giriş kısmında çok sayıda falcının bulunduğu taş 
merdivenlerden çıkılarak gidilir. Susuz Dede’nin mezarı, yeşil, taştan ve geniş bir 
yapıdadır. Kabrin üzerindeki “Susuz Dede” yazısı ve ayakucundaki su şişeleri ile 
makara torbası dikkati çeker. 

Fotoğraf 1: 
Susuz Dede’nin 
mezarına çıkan 
merdivenler.
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Mezarın bir yanında çeşme bulunur; ancak musluğu çalındığı için işler durum-
da değildir. Kabrin diğer yanında Susuz Dede Parkı’nın yapımı sırasında kullanılan 
ve hâlâ orada dikili bulunan “ölçü taşı” adlı küçük bir direk yer alır. Mezarın başu-
cunda ise mum ocağı ve adak yeri mevcuttur. 

Fotoğraf 2: Susuz 
Dede’nin mezarı.

Fotoğraf 3: 
“Makara açma” 
işlemi için 
mezarda bulunan 
makaralar ve kabre 
dökülecek sular.

Fotoğraf 4: Mezarın 
başucunda mum 
yakılan yer.
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1989-1994 yılları arasındaki İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı Yüksel Çakmur 
ve yine aynı dönemde Konak Belediye Başkanı olan Ahmet Sarışın’ın ayrı projeler 
geliştirerek düzenlemek istedikleri mezarın bulunduğu bu alan, söz konusu giri-
şimlerden sonra şimdiki halini almıştır (K.K.1). 

Susuz Dede’nin mezarına çıkmak için kullanılan merdivenlerde çok sayıda falcı 
olmakla beraber, mezarın bulunduğu tepede de para ya da çeşitli yardım karşılı-
ğında dileği olan ya da dilek dileyenler için dua okuyan yaşlı kadınlar bulunmak-
tadır. Aynı zamanda, mezar başında çok sık karşılaştığımız “makara açma” uygula-
masında kullanılmak üzere makara satan ve mezarla ilgilenen biri de vardır. 

3. İnanç ve Uygulamalar

3.1. İnançlar

3.1.1. Velinin Özellikleri

Kaynak kişilerimizden elde ettiğimiz bilgilere göre, Allah’a edilen dua ve Al-
lah’tan istenen dilekler noktasında, “ermiş” olarak görülmesinden dolayı “aracı” 
gibi kabul edilen velînin dilekleri yerine getirdiğine inanılmaktadır. Dilekler ge-
nellikle mal-mülk sahibi olma, talih-kısmet açma ve şifa talebine yöneliktir (K.K.1, 
4, 6, 8). Aynı zamanda velînin keramet sahibi olduğu inancı mevcuttur (K.K.3, 6). 

Susuz Dede’nin adlandırılmasında da önemli rol oynayan “susuz kalmış olma” 
inancı ve bununla ilgili anlatmalar sebebiyle, mezarına su dökülerek hayır yapıl-
masını istediği şeklinde inanma ve anlatmalar da bulunmaktadır. 

3.1.2. Ziyaret Sebepleri

Mezarı ziyaret etmek için en temel sebep dilek dilemektir. İş bulma, evlilik, 
çocuk sahibi olma, çeşitli hastalıklardan kurtulma, eğitim gibi hemen her konuda 
dilek dilemek için ziyaret edilen velînin belli bir konuda uzmanlaşmış olarak gö-
rülmediği tespit edilmiştir. Ancak, yapılan uygulamalar ve bunlara kaynaklık eden 
ziyaret sebeplerini, belli bir sıralama içerisinde değerlendirecek olursak, ilk sırada 

Fotoğraf 5: 
Merdivenlerdeki 
falcı kadınlar, 
ziyaret için gelen 
kadınlara fal 
bakıyor.



PROF. DR. ALİ YAKICI ARMAĞANI

508

kuşkusuz kısmet açmak için yapılan uygulamalar gelir. Bunun dışında mezar, ço-
cuğunun üniversite sınavlarını kazanması, çocuk sahibi olma, ev alma, iş kurma 
ya da bulma, tedavisi zor olan hastalıklardan kurtulma gibi sebeplerden dolayı da 
ziyaret edilmektedir. 

3.2. Uygulamalar

3.2.1. Ziyaret Âdabı

Mezara ziyaretlerde, özel bir ziyaret zamanının olması ve ziyaret sırasında bel-
li bir uygulama silsilesinin takip edilmesi gibi hususların temelini oluşturan bir 
ziyaret âdabı vardır. Velîye saygısızlık yapılmaması noktasında ziyaret âdabı son 
derece önemlidir. 

3.2.1.1. Ziyaret Zamanı

Susuz Dede’ye özellikle cuma ya da perşembe günleri çoğunlukla kadınlar ta-
rafından gidilmektedir. Ekseriyetle cuma günleri salâ ile öğle ezanı arasında gidil-
mesi tavsiye edilmektedir (K.K.7, 8). Ayrıca, Hıdrellez zamanı da genç yaşlı pek çok 
insan Susuz Dede Parkı’nda buluşmaktadır. Çoğunluk toplandıktan sonra gençler 
tarafından akşam saatlerinde hıdrellez ateşi yakılmaktadır. 

3.2.1.2. Ziyarete Hazırlık

Ziyarete hazırlık aşamasında, dilek dileme işlemi ve çeşitli uygulamalardan 
önce, yatan velînin ruhu için Kur’an-ı Kerim’in en faziletli sûreleri olarak nitelen-
dirilmiş olan üç adet İhlâs ve bir adet Fâtiha sûresi ile Yâsin sûresi okunur (Pehli-
van, 2012, s. 138). Bununla beraber velînin ruhuna da dua edilir. 

3.2.2. Şifa ve Sağlık Talebine Yönelik Uygulamalar

Çocuğu olmayan kadınlar tarafından “makara açma” işlemi yapılmaktadır. 
Özellikle yeşil makara alınarak 7 kere mezar etrafına dolanmakta, sekizinci defada 
makara aşağıya sallanmaktadır. Eğer makara açılırsa kısa zamanda çocuk sahibi 
olunacağına; makara dolanırsa yine çocuk sahibi olunacağına, ancak çeşitli zor-
lukların yaşanacağına inanılmaktadır (K.K.8). 

Fotoğraf 6: 
“Makara açma” 
işlemi sırasında 
mezarın etrafına ip 
dolanıyor.
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3.2.3. Talih ve Kısmet Açmaya Yönelik Uygulamalar

Talih ve kısmet açmaya yönelik olarak “makara açma” işlemi yapılmaktadır. 
“Üç İhlâs bir Fâtiha” okunarak mezar taşına iplik sarılır ve makara aşağıya doğru 
yuvarlanır. İpin takıldığı yere göre yorum yapılır. Yapılan bu uygulamaya da “ma-
kara açma” denmektedir. Makaranın özellikle “murat rengi” olarak belirtilen yeşil 
renkte olmasına dikkat edilir (K.K.1, 2, 3, 6, 8). 

Fotoğraf 7: 
Kısmet açmak 
için mezar 
taşına ip 
dolanıyor.

Fotoğraf 8: 
Kısmet açmak 
için mezar 
taşına ip 
dolanıyor.
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Bu inanma ve uygulama dışında iş sahibi olmak ya da iş bulmak için bozuk pa-
ralar gömülmekte (K.K.6); bir kâğıda dilek yazılmakta ve o kağıt ya bir denize atıl-
makta ya da mezarın bulunduğu tepedeki bir yere gömülmektedir (K.K.11). Aynı 
zamanda eğitim fırsatı için de mezar taşına ip bağlanmaktadır (K.K.6). 

3.2.4. Adaklar

“Doğaüstü güç, nesne ya da varlıklara dilekte bulunan birey ya da topluluk-
ların, isteklerinin gerçekleşmesi durumunda, yerine getirmeye söz verdikleri ey-
lem.” (Acıpayamlı, 1978, s. 15) olarak tanımlanan adak (nezir), hem kanlı hem de 
kansız kurban şeklinde mezar etrafında gerçekleştirilmektedir. 

“Kan taşıyan kurban objesinin kanının akıtılmadan sunulması; başıboş bıra-
kılması (azat edilmesi), süt, şarap, bira, rakı vb. alkollü / alkolsüz sıvıların; kimi 
bitkilerin; çeşitli yiyecek, içeceğin ya da eşyanın yine şu ya da bu biçimde doğa-
üstü tasarıma sunulması” (Erginer, 1997, s. 139-140) olan kansız kurban; mezar 
etrafında dua, bez bağlama, kabre su dökme, mum yakma, hayır (kesme şeker gibi) 
ve tespih dağıtma şeklindedir. Yine, “…insan ya da hayvan vücudundaki kanın şu 
ya da bu biçimde doğaüstü tasarım adına akıtılması” (Erginer, 1997, s. 139) olan 
kanlı kurban ise, horoz gibi hayvanların kesilerek dağıtılmasıdır. 

3.2.4.1. Kansız Kurban

3.2.4.1.1. Dua

Velînin ruhu için günde yedi yüz tane dua okunduğu gibi mezarın başında ma-
kara açma sırasında da “üç İhlâs bir Fâtiha” okunur (K.K.1). Dileklerin Allah’tan 
istendiği ve O’nun tarafından kabul görerek gerçekleştiğine inanıldığı için Al-
lah’ın adı zikredilerek dua edilmektedir (K.K.1). Ayrıca, dileklerin kabulü için 7 
tane Yâsîn adanmakta; gerçekleşen dilek sonrasında hem adakta bulunan kişi hem 
de yakınları tarafından Yâsîn okunmakta ya da okutulmaktadır (K.K.3, 6, 8). 

Fotoğraf 
9: Mezarın 
etrafında 
kadınlar adak 
olarak adadıkları 
duaları okuyor.
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3.2.4.1.2. Bez Bağlama

Mezar etrafında bulunan ağaçlara dileklerin gerçekleşmesi için bez veya torba 
benzeri maddeler bağlanmıştır. 

3.2.4.1.3. Kabre Su Dökme

Ziyaretçiler dilek diledikten sonra kabre su dökmektedir. Bunu, yanlarında ge-
tirdikleri ya da mezarın yanında satılan su şişeleri ile yapmaktadır. 

Fotoğraf 10: 
Ağaçlara 
bağlanan bezler.

Fotoğraf 11: 
Ziyarete gelen 
kadınlar kabre su 
döküyor.

Fotoğraf 12: 
Ziyarete gelen 
kadınlar kabre su 
döküyor.
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3.2.4.1.4. Mum Yakma

Mezarın başucunda bulunan mum ocağında adak olarak mum yakılmaktadır. 
Dilek diledikten sonra olması durumunda adak olarak yakılan mum sayesinde ay-
dınlığa çıkılacağı inancı mevcuttur (K.K.1, 2, 3, 8). 

3.2.4.1.5. Hayır Dağıtma

Dilek gerçekleştikten sonra hayır dağıtmak zarurî bir uygulamadır. Susuz De-
de’de dağıtılan hayır çoğunlukla kesme şeker ve bisküvidir (K.K.2, 3, 4, 6, 12). Şeker 
ve bisküvi dışında hayır olarak lokma dağıtıldığı da bilinmektedir (K.K.2). 

3.2.4.1.6. Tespih Dağıtma

Dilek kabul olduktan sonra 40 tane tespih dağıtılmaktadır. Dağıtılan tespihleri 
alan kişiler bu tespihleri saklar ve kendi dilekleri de gerçekleşince sakladıkları tes-
pih dışında 40 tane daha tespih alarak 41 tespihi mezar başında dilek dileyenlere 
dağıtır (K.K.7, 8). 

3.2.4.2. Kanlı Kurban

Dilekler kabul olduktan sonra genellikle Susuz Dede Parkı’nın önünde satılan 
horoz ya da koyun, kuzu gibi hayvanlar kesilmektedir (K.K.2, 6). 

Fotoğraf 13: 
Adak olarak 
kesme şeker 
dağıtılıyor.

Fotoğraf 14: 
Parkın girişinde 
adak olarak 
horoz ya da tavuk 
satılıyor.
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4. Anlatılar: İnanç Anıları (Memoratlar) ve Efsaneler

Genellikle birbirinden ayırt edilmesiyle ilgili olarak hangi ölçütlere göre de-
ğerlendirileceği konusunda tartışmalar olan bu iki tür hakkında Gürol Pehlivan’ın 
(2009, s. 91) açıklamalarına yer vermek istiyoruz:

“İnanç anısı, velî öldükten sonra, yaşayan canlıların hayatına girmesi-müda-
hale etmesi vs. ile ilgili, bizzat anlatanın başından geçmiş ya da bir biçimde anla-
tıcı tarafından tecrübeyi bizzat yaşayanın adı verilebildiği sürece, naklediş zinci-
rinin beş altı kişiye kadar uzanabildiği bir metindir. Efsane ise, kutsal kişiler söz 
konusu olduğunda, özellik bakımından, inanç anısından farksız; fakat tecrübeyi 
yaşayan yönünden belirsizleşmiş, daha uzak bir zamandan bahseden bir türdür. 
Ayrıca kutsal kişiyle ilintilendirilen bir takım mekân, nesne gibi şeyler hakkında 
oluşmuş hikâyeler de bu türün kapsamındadır.”

Susuz Dede ile ilgili olarak yukarıdaki açıklama kapsamında değerlendirilebi-
leceğimiz pek çok anlatma mevcuttur. Bu anlatmalar, inanç yapısını destekleyen, 
dolayısıyla da mezar ziyaretlerinin devamlılığını sağlayan metinlerdir. 

4.1. İnanç Anıları (Memoratlar)

İnanç anıları çoğunlukla tecrübeyi yaşayan ya da yaşanan tecrübeye şahit olan 
kişiler tarafından anlatıldığı için uygulamalara bağlı olarak üretilmektedir. Başka 
bir ifadeyle bir inanç anısının içeriğinde anlatıya mekân oluşturan ziyaret yeri ile 
ilgili uygulamalara rastlamak da mümkündür. Susuz Dede ile ilgili olarak da me-
morat örnekleri anlatılmaktadır. Burada yer verilen örnekler, benzer içeriğe sahip 
anlatmalar arasından örnek teşkil etmesi amacıyla seçilmiştir. 

“Oğlum için makara açtım. Evlenmek istemiyordu. Bir ayda evlendi acele ace-
le.” (K.K. 1)

“Çocuğum üniversiteyi kazansın diye dilek diledim, adak adadım. Çocuğum 
üniversiteyi kazanınca da burada kesme şeker dağıttım.” (K.K.10)

“Komşumun ağabeyi evlenemiyordu, onun için gittik. Yeşil yumak açıp aşağı 
attık. Ağabeyi evlendi. Sonra da gelip kesme şeker dağıttık.” (K.K.8)

“Eskiden babaannem her hafta giderdi. Kendi kızları ve oğulları için gönlünden 
istediği şeyleri dilerdi, dilekleri kabul oldukça adağını gerçekleştirmeye gidiyor-
du.” (K.K.8)

“Komşumun çocuğu olmuyordu. Susuz Dede’ye gittik ve çocuğu olsun diye ye-
şil makara alıp 7 kere doladık, sonra aşağı bıraktık. Makara açıldı gitti. Sonra da 
çocuğu oldu.” (K.K.8)

Metinlerde de görüldüğü gibi inanmalar kısmında ele alınan şans, talih ve kıs-
met açma, çocuk sahibi olma gibi konularla ilgili yapılan dilekler ve duaların ger-
çekleşmesiyle alakalı olarak anlatılan memorat örneklerinde çoğunlukla dileğin 
dilenmesi sırasında ya da dilek kabul olduktan sonra yapılması gerekenler/uygu-
lamalar hakkında bilgi elde etmek de mümkündür. 
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4.2. Efsaneler

Kimliği hakkında resmî kayıtlarda herhangi bir bilgi bulunmayan ve hayalî bir 
velî olarak kabul ettiğimiz Susuz Dede ile ilgili çok sayıda efsane anlatılmaktadır. 

“Üç kardeşlermiş: Bir kardeşi Yeşilyurt’taki Mızraklı Dede, diğeri Murat Dede.” 
(K.K.1)

“300 yıl evvel Susuz Dede buraya Horasan, Orta Asya civarından gelmiş. Harpte 
burada şehit olmuş. Ölürken ‘Su, su” diye yalvarmış, ‘Kim su dökerse şefaatçiyim.’ 
demiş.” (K.K.1, 5)

“Aslında burada öyle bir dede yokmuş. Burası bir kadınınmış, vasiyet etmiş; 
buraya ev yapılmasın, insanlar gelsinler nefes alsınlar diye. O yüzden böyle bir 
mezar yapmışlar.” (K.K.2, 3)

“Eskiden burada sadece bir ot varmış. O ota çaput bağlamışlar, Susuz Dede ol-
muş.” (K.K.3)

“Susuz Dede yaşadığı dönemde su kıtlığından dolayı çok dua etmiş ve yaşadığı 
yere kuyu kazmış. Öldüğünde bile susuzmuş. Bunu duyanlar, mezarına su dökmüş 
ve kuyusu dolmuş.” (K.K.6) 

“Susuz Dede, derviş gibi biriymiş, bir yerlerden gelmiş. O tepeye dinlenmek 
için çıkmış. Orada hastalanmış, su aramış ama bulamamış. Birisi ona su bulmaya 
gitmiş; ama döndüğünde dede ölmüş. Ölüsünü bulmuşlar ve oraya gömmüşler. 
Onun için herkes oraya gidip dilek diliyor, su döküyor. Ona su verenin, dökenin 
muradı olur inancı var. Onun için gidiyorlar.” (K.K. 8, 9)

Anlatılan efsane metinleri çoğunlukla hayalî bir velî olan Susuz Dede’nin kim-
liği, mezarı, nasıl öldüğü ve ismi ile ilgilidir. Resmî olarak bilgi elde edemeyen 
insan, bilgi eksikliğini gidermek için efsaneler aracılığıyla bilinmezliğe yönelik 
cevaplar aramaktadır. 

Sonuç

Hayalî velî olarak kabul ettiğimiz ve İzmir kent folkloru kapsamında değer-
lendirdiğimiz kültürel bir unsur olan Susuz Dede’yi kimliği, ziyaret mahâli olan 
mezarı, etrafında şekillenen özellikleri ve ziyaret sebeplerini kapsayan inançlar, 
ziyaret âdabı, çeşitli ritüeller ve adaklardan oluşan uygulamalar ve hakkında yara-
tılıp aktarılan anlatmalar olarak dört ana başlık altında ele aldık. 

Tarihî bir kişi olup olmadığı bilinmeyen Susuz Dede, bugün de önemli ziyaret 
yerlerinden biri olarak kabul edilmekte, kent merkezinde yer alan mezarı özellikle 
cuma günleri kadınlar tarafından sıkça ziyaret edilmektedir. Susuz Dede, velînin 
özellikleri ve çeşitli inanmalar unutulmuş ve bunlarla ilgili anlatmalar çok sık ak-
tarılmıyor olsa da şifa-sağlık talebine ilişkin ve talih-kısmet açmaya yönelik uy-
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gulamalar nedeniyle sıkça ziyaret edilmektedir. Bu açıdan Susuz Dede çevresinde 
evliya kültünün canlı bir şekilde yaşadığını söylemek mümkündür.

Anlatmalar kısmında yer verdiğimiz inanç anıları ve efsaneler, canlı biçimde 
yaratılıp aktarılmakta iken menkıbeler, anlatılma ortamını kaybetmiş ve bu ne-
denle söz konusu türle ilgili anlatma derlenememiştir. Anlatılma ortamının canlı 
olduğu inanç anıları, genellikle dileklerin gerçekleşmesi ile ilgili olan anlatmalar-
dır. Bu bakımdan da velî etrafında şekillenen inancı perçinlemesi ve dolayısıyla da 
mezar ziyaretlerinin devam etmesi noktasında işlevsel olma durumu söz konusu-
dur. Efsaneler ise, tarihî kimliğiyle ilgili bilgi sahibi olamadığımız Susuz Dede’nin 
kutsal kabul edilmesi ve “Susuz” olarak adlandırılması ile ilgili olan metinlerdir. 
Bu açıdan efsaneler, insanın bilinmeyene dair cevaplar aradığı ve bu cevapları 
bir metin kurgusu içerisinde diğerlerine aktardığı anlatmalar olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu metinlerin aktarım ortamının kent merkezi olması ise bir başka 
önemli sonuçtur. Zira hem memorat hem de efsane metinlerinin aktarılıyor olma-
sı mezar ziyaretlerinin sürekliliği ile ilişkilendirildiğinde İzmir kent folklorunun 
bir parçası olan ziyaret geleneğinin devamlılığını ortaya koymaktadır. 

Susuz Dede’ye ziyaretin en temel sebebi dilektir. Ziyaret âdabı içerisinde ele 
aldığımız ziyarete hazırlıktan “adak”a kadar belli bir sıra içerisinde gerçekleştiri-
len ritüeller, dileğin kabul edilmesi içindir. Bu ritüeller, “yeşil” renkli makara kul-
lanılması, ipin “yedi” kere dolanması, ip yedi kere dolanırken bir bakıma mezarın 
“tavaf” edilmesi gibi çeşitli inanç motiflerini içermesi açısından mühimdir. Kay-
nak kişiler tarafından bu motiflerin arka planı unutulmuş ve aktarılmıyor olsa da 
uygulama bakımından hâlâ yaşatıldığını görmekteyiz. 

Sonuç olarak, İzmir kent folkloru içerisinde inanç, uygulama ve anlatmalar 
şeklinde bir bütün olarak ele alınan evliya kültünün Susuz Dede özelinde yaşa-
tıldığını; bu çerçevede modernleşme ve kimi inanç unsurlarının unutulması sebe-
biyle ziyaretlerin azalacağının düşünülmesine rağmen, tam tersi bir durumla karşı 
karşıya kaldığımızı söylemek mümkündür. Unutulmayan bu ziyaretler dolayısıyla 
da inanç, uygulama ve menkıbe dışındaki anlatmaların geleneksel bir ortamda de-
vam ettirildiğini görmekteyiz. Bu devamlılığın özellikle kent merkezinde yer alan 
bir mezar etrafında gerçekleşmesi ise son derece önemli ve dikkat çekicidir. Kentin 
kültürü yok eden değil; dönüştüren bir yaratım ve aktarım ortamı olduğu bu örnek 
özelinde bir kez daha görülmektedir. 
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KAYNAK KİŞİLER2

K. K. 1: Ayten Güler, 60 yaşlarında, kadın, türbedar.

K. K. 2: Serpil Yılmaz, 1952, kadın, ev hanımı.

K. K. 3: Güler Yılmaz, 1929, kadın, ev hanımı.

K. K. 4: Nihan Taş, 1953, kadın, emekli.

K. K. 5: Ayşe Yıldız, 50-60 yaşlarında, kadın. 

K. K. 6: Pınar Şahin, 1975, kadın, esnaf. 

K. K. 7: Pelin Er, 60-70 yaşlarında, kadın, ev hanımı.

K. K. 8: Seda Yılmaz, 1954, kadın, ev hanımı.

K. K. 9: Sevinç Bakır, 1937, kadın, ev hanımı.

K. K. 10: Zehra Güzel, 40-50 yaşlarında, kadın.

K. K. 11: Fatma Atmaca, 30-35 yaşlarında, kadın. 

K. K. 12: Berna Çolak, 1990, kadın, memur. 

2 Kaynak kişi isimleri kendilerinin isteği doğrultusunda değiştirilmiştir. İsim dışındaki demogra-
fik bilgiler gerçektir. Kaynak kişilerle görüşmeler 2009-2014 yılları arasında yapıldığı için etik 
kurul iznine gerek duyulmamıştır ancak görüşmeler kaynak kişilerin izni doğrultusunda gerçek-
leştirilmiştir. 


